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BAB III
DESKRIPSI OBYEK PENELITIAN
A. Setting Penelitian
	Penelitian dilakukan di Jl. Ogan Baru RT 01 RW 01 Kelurahan Ogan Baru Kecamatan Kertapati Palembang. Penelitian dilakukan terhadap pedagang sembako (beras) yang ada di pasar tersebut. Pelaksanaan penelitian selalu berhadapan dengan obyek yang sedang diteliti, baik berupa manusia (pedagang beras), peristiwa, maupun gejala-gejala yang terjadi pada lingkungan yang di teliti. Penelitian ini dilaksanakan di pasar kertapati palembang, dikarenakan posisi pasar yang strategis maka memudahkan masyarakat untuk menjangkaunya, oleh karena itu, pasar ini setiap harinya selalu ramai didatangi oleh masyarakat yang akan berbelanja.
B. Profil Pasar
1. Sejarah Pasar pasar Kertapati Palembang
 (
5
2
)	Berdasarkan hasil wawancara dengan bapak H. Hasani selaku kepala pasar di pasar kertapati palembang.[footnoteRef:2] Ia mengatakan bahwa Pasar Kertapati Palembang pada mulanya didirikan pada tahun 1979 yang diresmikan karena instruksi presiden. Pada awalnya pasar kertapati palembang ini merupakan pasar cabang dari Perusahaan Daerah Palembang Jaya di daerah palembang, sumatera selatan. Tetapi seiring berjalannya waktu tepatnya pada tahun 2006 yang lalu pasar kertapati ini berubah menjadi Perusahaan Daerah tersendiri yang bergerak di bidang perpasaran, dan berganti nama berganti menjadi Perusahaan Daerah Pasar Kertapati Palembang (PD Pasar Kertapati Palembang), tetapi walaupun telah menjadi Perusahaan Daerah Pasar tersendiri, PD Pasar Kertapati Palembang tetap bernaung didalam PD Palembang Jaya kota Palembang.  [2:  Wawancara pada tanggal 2 September 2015, pkl. 11.00 wib] 

	Sesuai dengan namanya pasar kertapati ini terletak di tengah-tengah kelurahan  kertapati, yang bersebelahan langsung dengan jembatan kertapati. Tepat nya di Jl. Ogan Baru RT 01 RW 01 Kelurahan Ogan Baru Kecamatan Kertapati Kota Palembang.  pasar ini terdiri dari 2 Blok , yaitu Blok A dan Blok B. Selain mempunyai 2 Blok, pasar kertapati ini juga berlantai 2. Dimana dibagian lantai 2 hanya dikhususkan untuk penjualan pakaian jadi, seperti baju, celana, rok, daster, pakaian sekolah, dan lain sebagainya. Dilantai 2 ini pun hanya ada beberapa toko saja yang di pakai pedagang. 
Pasar Kertapati Palembang ini beroperasi dari pukul 07.00 wib sampai dengan pukul 17.00 wib. Tetapi sebagian pedagang hanya beroperasi sampai siang hari, seperti pedagang sayur dan pedagang daging (seperti ayam potong, daging sapi, ikan, dll). Oleh karena posisi pasar yang strategis, maka pengunjung yang berbelanja di pasar ini sangat banyak mulai dari wilayah penduduk sekitar kelurahan kertapati, hingga warga yang berada jauh dari terminal karya jaya juga berbelanja di pasar ini. Karena memang pasar kertapati ini, merupakan pasar terbesar yang ada di kelurahan kertapati.
Dengan bergulirnya waktu pasar terus berkembang. Yang pada mulanya pasar hanya sebagai tempat bertemunya penjual dan pembeli dan terjadinya secara langsung, namun dari waktu ke waktu pasar terus berkembang, pasar tidak hanya sekedar menjadi tempat bertemunya pedagang tetapi juga sebagai transaksi barang riil di pasar, akan tetapi pasar merupakan kesatuan usaha yang lengkap dan kompleks dimana kenyamanan dan kepuasan pelanggan yang menjadi tujuan utama.
2. Visi dan Misi PD Pasar Kertapati Palembang
a. Visi
	Adapun visi dari PD Pasar Kertapati Palembang adalah sebagai berikut:
1) Menjadikan Pasar Kertapati Palembang terbaik dalam pengelolaan pasar tradisional maupun modern.
2) Mengelolah Pasar Tradisional agar mampu bersaing dengan Pasar Modern.
3) Mengelolah pasar agar harga dapat bersaing dengan pasar modern.
b. Misi
Adapun misi dari PD Pasar Kertapati Palembang adalah sebagai berikut:
1) Memajukan Pasar Tradisional menuju pasar modern, sehingga kesan terhadap pasar tradisional yang kotor, kumuh dan bau tidak ada lagi. 
2) Memberikan kontribusi yang optimal bagi pemerintah, masyarakat dan lingkungan.
3) Memberikan tempat yang layak kepada pedagang, yang dimaksudkan tempat yang layak disini yaitu kebersihan dari pasar itu sendiri, supaya pedagang tertarik untuk berdagang di pasar kertapati ini.
C. Keadaan Geografis
	Geografi berasal dari bahasa Yunani, yaitu geos dan grapein. Artinya bumi, grapein artinya menggambarkan, mendeskripsikan ataupun mencitrakan. Adapun menurut Ikatan Geografi Indonesia (IGI) geografi adalah ilmu pengetahuan yang mempelajari persamaan geosfer dengan mempergunakan pendekatan kelingkungan,dan kewilayahan dalam kontek keruangan.[footnoteRef:3] [3:  File.upi.edu > 14.definisi_geo.pdf (diakses pada tanggal 28 september 2015)] 

	Perusahaan Daerah Pasar Kertapati Palembang, memiliki luas tanah 6.520 M2 diatas lahan tersebut dibangun pasar yang bersifat permanen, dengan bentuk bertingkat. Sesuai dengan namanya pasar kertapati ini terletak ditengah-tengah kelurahan kertapati, yang bersebelahan langsung dengan jembatan kertapati, adapun kelebihan dari pasar kertapati ini yaitu karena tempat nya sangat mudah di jangkau, bisa dengan kendaraan darat maupun kendaraan laut seperti perahu.
D. Demografis
Menurut Philip M Hauser dan Dudley Duncan demografi ilmu pengetahuan yang mempelajari jumlah, persebaran wilayah, dan komposisi penduduk, perubahan dan sebab perubahan itu timbul jkarena kelahirran, perpindahan penduduk dan mobilitas sosial.[footnoteRef:4] [4:  Rakyat-sejahtera.blogspot.co.id/2013/06/pengertian-demografi-dan-kependudukan.html. (diakses pada tanggal 28 september 2015)] 

	Berdasarkan penelitian yang telah peneliti lakukan di lapangan, adapun keadaan demografis pada pasar kertapati palembang dapat dilihat pada tabel di bawah ini:
Tabel III.I
Persentase Usia pada pedagang sembako (beras)
Di Pasar Kertapati Palembang
Tahun 2015
	No
	Usia
	Jumlah Pedagang
	Persentase

	1
	<30
	3
	18,75%

	2
	30-40
	10
	62,50%

	3
	41-50
	2
	12,50%

	4
	>50
	1
	6,25%

	
	Jumlah
	16
	100%


	Sumber: Dokumentasi Pasar Kertapati Palembang
	Berdasarkan persentase usia pada tabel 3.1 dijelaskan bahwa jumlah pedagang sembako (beras) di pasar kertapati palembang pedagang yang berusia <30 tahun berjumlah 3 orang dengan persentase 18,75%, pedagang yang berusia 30-40 tahun berjumlah  10 0rang dengan persentase 62,50%, pedagang yang berusia diantara 41-50 tahun berjumlah 2 orang  atau sebanyak 12,50% dan pedagang yang berusia >50 tahun hanya 1 orang pedagang dengan persentase 6,25%. Dari total jumlah pedagang keseluruhan dengan persentase usia, didominasi oleh pedagang yang berusia antara 30-40 tahun dengan persentase nilai sebanyak 62,50%.



Tabel III.II
Persentase Jenis Kelamin pada pedagang sembako (beras)
Di Pasar Kertapati Palembang
Tahun 2015
	No
	Jenis Kelamin
	Jumlah Pedagang
	Persentase

	1
	Laki-laki
	6
	37.50%

	2
	Perempuan
	10
	62,50%

	
	Jumlah
	16
	100%


	Sumber: Dokumentasi Pasar Kertapati Palembang
		Berdasarkan tabel 3.2 dapat djelaskan bahwa pedagang sembako (beras) di pasar kertapati yang berjenis kelamin perempuan lebih mendominasi dari pada pedagang yang berjenis kelamin laki-laki, yaitu pedagang sembako (beras) yang berjenis kelamin perempuan berjumlah 10 orang dengan persentase sebanyak 62,50%, sedangkan pedagang sembako (beras) yang berjenis kelamin laki-laki berjumlah 6 orang atau dengan persentase sebanyak 37,50%.  
Tabel III.III
Persentase pendidikan pedagang smbako (beras)
Di Pasar Kertapati Palembang
Tahun 2015
	No 
	Pendidikan 
	Jumlah Pedagang
	Persentase

	1
	SD
	1
	6,25%

	2
	SMP
	7
	43,75%

	3
	SMA
	7
	43,75%

	4
	SI
	1
	6,25%

	
	Jumlah
	16
	100%


	Sumber: Dokumentasi Pasar Kertapati Palembang
	Berdasarkan tabel persentase pendidikan di 3.3 dapat dijelaskan bahwa pedagang sembako (beras) didominasi oleh pedagang yang berlatar belakang pendidikan SMP dan SMA, pedagang sembako (beras) yang berpendidikan SMP berjumlah 7 pedagang dengan persentase 43,75%  dan pedagang sembako (beras) yang berlatar belakang pendidikan SMA berjumlah 7 orang dengan persentase 43,75%, sedangkan pedagang sembako yang berpendidikan Sekolah Dasar (SD) 1 orang dengan persentase6,25% dan untuk latar belakang pendidikan Strata I (SI) hanya 1 orang dengan persentase 6,25%.
	

	











E. Struktur Organisasi (Pengelolah) Pasar Kertapati Palembang
Gambar III.1 
Struktur Organisasi PD Pasar Kertapati Palembang
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